
RESOLUÇÃO DO CBH-CURU Nº 02, de 22 de fevereiro de 2024. 

 

 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO 

DO RELATÓRIO ANUAL DAS 

ATIVIDADES DO CBH CURU EM 

2023. 

 

A DIRETORIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO CURU - CBH-CURU, 

no uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 3° do Regimento Interno do CBH Curu e o 

Artigo 6° do Decreto Nº 32.470, de 22 de dezembro de 2017 e 

 

CONSIDERANDO as diretrizes da Política Estadual de Recursos Hídricos dispostas no 

Artigo 4º da Lei Nº 14.844, de 28 dezembro de 2010, bem como os fundamentos da Lei Nº 

9.433, de 08 de janeiro de 1997, que dispõe sobre a Política Nacional dos Recursos Hídricos; 

 

CONSIDERANDO que cabe ao Presidente do CBH Curu determinar a execução das 

deliberações da plenária, conforme o Artigo 27, inciso V, do Regimento Interno do CBH 

Curu; 

 

CONSIDERANDO que as matérias discutidas pelos Comitês após a votação enquadrar-se-ão 

como Resolução, quando se tratar de deliberação vinculada à competência legal do Comitê, 

conforme o Artigo 10, §10, do Decreto Nº 32.470, de 22 de dezembro de 2017; 

 

CONSIDERANDO que o Relatório Anual de Atividades é uma atribuição dos Comitês de 

Bacias Hidrográficas, prevista no Art. 6º do Decreto Estadual Nº 32.470, de 22 de dezembro 

de 2017; 

 

CONSIDERANDO que esse relatório é uma exigência da Agência Nacional de Água e 

Saneamento Básico - ANA como meta para o PROCOMITÊS, com aprovação do registro de 

atividades do Comitê de Bacia em plenário; 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º – O plenário da 87ª Reunião Ordinária do CBH Curu, que foi realizada no dia 22 de 

fevereiro de 2024, no município de General Sampaio, deliberou pela aprovação do Relatório 

Anual das Atividades do CBH Curu em 2023. 

 

Artigo 2º – O Relatório Anual de Atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu, 

exercício 2023, consta como Anexo Único desta Resolução. 

 

Artigo 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação e ficam revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Maria da Conceição Patrício Gomes 

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu 



2023

R E L A T Ó R I O
A N U A L  D E

A T I V I D A D E S

R u a  E u f r á s i o  L o p e s  S a l e s ,  9 3 0  -
C e n t r o  -  P e n t e c o s t e - C E

w w w . c b h c u r u . c o m . b r
( 8 5 )  3 5 1 3 - 9 0 5 6

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO

CURU



RELATÓRIO ANUAL DAS
ATIVIDADES DO COMITÊ DA
BACIA HIDROGRÁFICA DO
CURU - EXERCÍCIO 2023

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu - CBH Curu, integrante do Sistema

Estadual dos Recursos Hídricos, criado pela Lei Nº 11.996, de 24 de julho de

1992, pelo Governador do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições

conferidas pelo Decreto Nº 32.997, de 27 de fevereiro de 2019, que dispõe

sobre o seu Regimento Interno, apresenta o Relatório Anual das Atividades

desenvolvidas no ano de 2023.

Os registros das reuniões e demais eventos do CBH Curu estão arquivados

junto à sua Secretaria Executiva.

Nome
Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu

Documento de criação
Lei Estadual Nº 11.996/1997

Regimento Interno
Decreto Estadual Nº 32.997/2019

Agência de Bacia ou Entidade equiparada
Companhia de Gestão dos Recursos
Hídricos do Ceará - COGERH

SOBRE O
CBH CURU

C B H
C U R U

Maria da Conceição Patrício Gomes
Presidenta do CBH Curu



DIRETORIA
Presidenta

Maria da Conceição Patrício Gomes
Representante da Prefeitura Municipal de Apuiarés

Vice-presidente

Tiago de Castro Azevedo
Representante da Câmara Municipal de Pentecoste

Secretário

Antônio Alzemar de Oliveira
Representante da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do

Ceará-EMATERCE

Secretário Adjunto

José Arimatéia Rodrigues Lessa
Representante da Câmara Municipal de Apuiarés

SECRETARIA EXECUTIVA

C B H
C U R U

Entidade que exerce a função de secretaria executiva do CBH Curu

Gerência Regional da Bacia do Curu
Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos do Ceará - Cogerh

Responsável pela Elaboração do Relatório Anual de Atividades

Isabel Cavalcante do Amaral
Coordenadora do Núcleo de Gestão Participativa - Gerência Regional da Bacia do Curu



SUMÁRIO

C B H
C U R U

Composição ...............................................................................................................04

Reuniões Plenárias ..................................................................................................08

Diretoria ....................................................................................................................14

Comissões Internas .................................................................................................15

Alocação Negociada de Água ................................................................................22

Capacitações .............................................................................................................25

Projetos Especiais ....................................................................................................27

Eventos ......................................................................................................................29

Atos Oficiais ..............................................................................................................31



0 1

COMPOSIÇÃO 2020/2025

C B H
C U R U

0 4



0 1

COMPOSIÇÃO 2020/2025

C B H
C U R U

0 5



0 1
0 1

COMPOSIÇÃO 2020/2025

C B H
C U R U

0 6



0 1
0 1

COMPOSIÇÃO 2020/2025

C B H
C U R U

0 7



83ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 08.02.2023 - APUIARÉS/CE

83ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 08.02.2023 - Apuiarés/CE (Híbrida)
PAUTA

84

16

PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

REUNIÕES PLENÁRIAS

Apresentação do Prognóstico

da Quadra Chuvosa de 2023

(FUNCEME);

Apresentação do Encerramento

da Operação 2022.2 e

Operação Emergencial 2023.1

do Vale do Curu e açudes

isolados (COGERH);

Apreciação do Relatório Anual

2022 das Atividades do CBH

Curu (COGERH);

C B H
C U R U

0 8

Elaborar e publicar Resolução com aprovação da Operação

Emergencial que atende o abastecimento humano e dessedentação

animal no primeiro semestre de 2023;

Elaborar e publicar Resolução com aprovação do Relatório anual de

atividades do CBH Curu referente a 2022;

Os membros enviarão até o dia 28 de fevereiro, para a Secretaria

Executiva, o levantamento dos poços perfurados pela SOHIDRA que

não foram instalados;

Enviar ofício para CAGECE buscando resposta sobre a adutora de

Apuiarés

84%

ENCAMINHAMENTOS



36ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - 28.02.2023 - CANINDÉ/CE

83ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 08.02.2023 - Apuiarés/CE (Híbrida)
PAUTA

78

22

PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

0 1

REUNIÕES PLENÁRIAS

Eleição da Diretoria do CBH -

Curu para o Biênio de 2023-

2025;

Posse da Diretoria eleita.

C B H
C U R U

Enviar ofício para a SOHIDRA

solicitando a instalação dos

poços que foram perfurados,

conforme relação entregue na

reunião;

Enviar ofício para a SOHIDRA

solicitando a perfuração de

poços na Comunidade das

Famílias Rurais de Melancias

dos Ferreiras;

Convidar representante da

SDA para fazer uma

apresentação sobre as

cisternas de placa na próxima

reunião do Comitê.

78%

0 9



84ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 18.05.2023 - UMIRIM/CE

83ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 08.02.2023 - Apuiarés/CE (Híbrida)
PAUTA

80

20

PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

REUNIÕES PLENÁRIAS

Apresentação do Programa Produtor de Água (ANA);

Apresentação do Programa Cisternas de Placas (SDA);

Apresentação da proposta metodológica do Plano de Educação

Ambiental da Bacia do Curu (Daniel Gomes);

Atualização da Resolução das Comissões Gestoras;

Deliberação sobre a liberação do açude Jerimum para atender o

abastecimento de comunidades do trecho.

C B H
C U R U

1 0

Elaborar e publicar a Resolução

das Comissões Gestoras;

Iniciar a operação do Açude

Jerimum.

80%



37ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - 15.06.2023 - PENTECOSTE/CE

83ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 08.02.2023 - Apuiarés/CE (Híbrida)
PAUTA

62

38

PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

REUNIÕES PLENÁRIAS

Processo simplificado para

preenchimento de vacância do

cargo de secretário(a)

adjunto(a) na composição da

Diretoria do CBH Curu;

Apresentação sobre Prestação

de Contas da Operação 2023.1

dos açudes isolados e do Vale

do Curu (COGERH);

Apresentação sobre os

Parâmetros da Alocação

Negociada dos açudes isolados

e Alocação Negociada dos

açudes do  Vale do Curu 2023.2

(COGERH).

C B H
C U R U

1 1

Identificar a situação dos cinco poços que foram definidos para

instalação na bacia do Curu;

Publicar Resolução sobre a Alocação Negociada dos Açudes Isolados

e do Vale do Curu 2023;

Os representantes do CBH Curu no ENCOB são: Conceição Gomes,

Tiago Azevedo, Alzemar Oliveira e Pedro Lira.

62%

ENCAMINHAMENTOS



85ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 13.09.2023 - SÃO GONÇALO DO
AMARANTE/CE

83ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 08.02.2023 - Apuiarés/CE (Híbrida)PAUTA

62

38

PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

REUNIÕES PLENÁRIAS

Deliberação sobre Aprovação

do Plano de Gestão Proativa de

Secas do Sistema Hídrico

Tejuçuoca;

Deliberação sobre

desligamento de instituição

membro (ADICP);

Preenchimento de vacância nas

Comissões Internas do CBH

Curu;

Escolha do(a) homenageado(a)

com a Comenda Antônio

Zaranza 2023;

Moção de apoio à

reestruturação da Fundação

Nacional da Saúde-FUNASA.

C B H
C U R U

1 2

Publicar o Plano de Gestão Proativa de Secas do Sistema Hídrico Tejuçuoca;

Incluir na pauta da 86ª Reunião Ordinária como será monitorado o plano de secas;

A diretoria do CBH Curu levará a discussão sobre a instalação dos poços para

reunião do FCCBH;

Abertura de vacância no segmento Usuários;

Atualizar a composição das comissões internas do CBH Curu;

O Sr. João de Deus Mota será o homenageado da Comenda Antônio Zaranza 2023;

Publicar a Moção de Apoio à restruturação da FUNASA;

Enviar ofício a SRH solicitando a instalação de 19 poços perfurados em Paracuru;

Solicitar apresentação da FUNCEME na 86ª Reunião Ordinária do CBH Curu.

62%



86ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 14.12.2023 - PARAIPABA/CE

PAUTA

66

34

PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

REUNIÕES PLENÁRIAS

Preenchimento de vacância no

segmento Usuários;

Deliberação sobre

desligamento de 02

instituições membros do

segmento Sociedade Civil;

Deliberação sobre o

acompanhamento do Plano de

Secas do Hidrossistema

Tejuçuoca;

Deliberação sobre o uso do

recurso do Procomitês;

Homologação da Comissão de

Operação da Barragem Serrota;

Apresentação do Plano de

Trabalho 2024;

Apresentação das ações

desenvolvidas pelas Câmaras

Técnicas do CBH Curu.

C B H
C U R U

1 3

Abertura de vacância no segmento Sociedade Civil;

Publicar Resolução com reestruturação da Comissão de Monitoramento e Operação

do CBH Curu;

Publicar Resolução com prioridades do uso do recurso financeiro do Procomitês;

Publicar Resolução com a homologação da Comissão de Operação da barragem

Serrota;

Publicar Resolução com aprovação do Plano de Trabalho do CBH Curu 2024

66%



PROCESSO ELEITORAL

0 10 1

REUNIÕES

11.01 - PENTECOSTE/CE

05.04 - PENTECOSTE/CE

01.06 - PENTECOSTE/CE

08.08 - PENTECOSTE/CE

02.10 - PENTECOSTE/CE

01.11 - PENTECOSTE/CE

DIRETORIA DO CBH CURU

C B H
C U R U

No mês de fevereiro aconteceu o processo de renovação da Diretoria do

CBH Curu, para o mandato 2023/2025. A eleição foi coordenada por uma

Junta Eleitoral, composta por 4 membros do CBH Curu. O processo seguiu

os trâmites previstos no Edital publicado e, na 36ª Reunião Extraordinária,

a nova Diretoria foi eleita por aclamação.

1 4

No ano de 2023 os membros da Diretoria do CBH Curu se reuniram 6 vezes

para discutir assuntos pertinentes ao funcionamento e atividades do

colegiado. Além de reuniões, os membros da Diretoria participaram de

diversas atividades, enquanto representantes do colegiado, como reuniões

para mediação de conflitos, audiências públicas, entrevistas em rádios, lives

e diversos eventos no decorrer do ano de 2023. Reuniões:



COMISSÃO DE MONITORAMENTO E OPERAÇÃO

REUNIÃO 03.10.2023 - PENTECOSTE/CE

0 10 1

PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

70

30

40%

COMISSÕES INTERNAS

C B H
C U R U

PAUTA:

Acompanhar a Operação 2023.2 dos açudes isolados e do Vale do Curu

1 5

70%



CÂMARA TÉCNICA DO PLANO DE RECURSOS HÍDRICOS DA REGIÃO
HIDROGRÁFICA DO CURU

83ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 08.02.2023 - Apuiarés/CE (Híbrida)7ª REUNIÃO ORDINÁRIA
04.05.2023 - HÍBRIDA

5050

PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

0 1

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA
16.11.2023 - HÍBRIDA

0 1

COMISSÕES INTERNAS

C B H
C U R U

PAUTA:

Discutir sobre a vacância na

composição da Câmara Técnica;

Definir o(a) relator(a) da Câmara

Técnica;

Acompanhar as ações do Plano de

Recursos Hídricos da Bacia do Curu.

40%
PAUTA:

Definir o(a) relator(a) da Câmara

Técnica;

Acompanhar as ações do Plano de

Recursos Hídricos da Bacia do Curu.

1 6

50%



CÂMARA TÉCNICA DE MEIO AMBIENTE

83ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 08.02.2023 - Apuiarés/CE (Híbrida)
7ª REUNIÃO ORDINÁRIA

02.02.2023 - HÍBRIDA

0 1

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA
12.04.2023 - HÍBRIDA

0 1

COMISSÕES INTERNAS

C B H
C U R U

PAUTA:

Discutir sobre a metodologia do

Plano de Educação Ambiental da

Bacia do Curu.

40%

PAUTA:

Eleição do(a) coordenador(a) da

Câmara Técnica;

Definição do calendário das oficinas

do Plano de Educação Ambiental.

1 7

9ª REUNIÃO ORDINÁRIA
07.06.2023 - HÍBRIDA

10ª REUNIÃO ORDINÁRIA
03.08.2023 - HÍBRIDA

PAUTA:

Discutir sobre o Plano de Educação

Ambiental da Bacia do Curu.

PAUTA:

Discutir sobre a metodologia do

Plano de Educação Ambiental da

Bacia do Curu.

3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
06.09.2023 - VIRTUAL

11ª REUNIÃO ORDINÁRIA
10.10.2023 - HÍBRIDA

PAUTA:

Discutir sobre a utilização da

proposta metodológica para

construção do Plano de Educação

Ambiental da Bacia do Curu.

PAUTA:

Definir o roteiro das oficinas de

elaboração do Plano de Educação

Ambiental da Bacia do Curu.



CÂMARA TÉCNICA DE MEIO AMBIENTE

83ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 08.02.2023 - Apuiarés/CE (Híbrida)
12ª REUNIÃO ORDINÁRIA 06.12.2023 - VIRTUAL

0 10 1

PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

60

40

40%

COMISSÕES INTERNAS

C B H
C U R U

PAUTA:

Definir o calendário das oficinas do Plano de Educação Ambiental da Bacia

do Curu.

1 8

60%



GRUPO DE TRABALHO DE CRIAÇÃO DA COMISSÃO DA BARRAGEM
SERROTA

83ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 08.02.2023 - Apuiarés/CE (Híbrida)1ª REUNIÃO
18.01.2023 - PENTECOSTE

5

3

PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

0 1

2ª REUNIÃO
28.03.2023 - PENTECOSTE

0 1

3ª REUNIÃO
27.09.2023 - PENTECOSTE

COMISSÕES INTERNAS

C B H
C U R U

PAUTA:

Definir sobre a criação da Comissão

da barragem Serrota, suas

atribuições e funcionamento.

40%
PAUTA:

Definir o calendário das atividades

para a criação da Comissão;

 

Discutir sobre a Resolução da

Comissão.

1 9

PAUTA:

Apresentação do Diagnóstico do

Sistema Hídrico Serrota;

 

Definição da metodologia do

Seminário de Formação da Comissão

de Operação da Barragem Serrota.

62%



COMISSÃO DE OPERAÇÃO DA BARRAGEM SERROTA

0 10 1

1ª COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE OPERAÇÃO DA BARRAGEM
SERROTA - MANDATO 2023/2025

2 0

COMISSÕES INTERNAS

C B H
C U R U

40%

Atendendo à deliberação do CBH Curu, em sua 80ª Reunião Ordinária, no

ano de 2023 foi criada a Comissão de Operação da Barragem Serrota.

Inicialmente foi realizado um Seminário de apresentação da proposta de

criação de uma comissão de usuários da barragem, no dia 03 de maio.

Havendo aceitação dos atores envolvidos, no mês de agosto foram

realizados os trabalhos para construção do Diagnóstico Institucional do

sistema hídrico.

Finalmente, no dia 11 de outubro, foi realizado o Seminário de Formação da

Comissão de Operação da Barragem Serrota.

Primeira composição da Comissão de Operação da Barragem Serrota:

1. CAGECE

2. Colônia de Pescadores Z-16

3. José Cláudio Mendes 

4. Raimundo Nonato de Paiva

5. Raimundo Nonato Vieira 

6. Francisco Juaceli Alves Teixeira 

7. Assoc. Comunitária Santo Antônio 

8. E.M.T.I Prefeito João Gomes da Silva 

9. STRAAF de Pentecoste 

10. Prefeitura de Apuiarés 

11. Prefeitura de General Sampaio 

12. DNOCS



COMISSÃO GESTORA DO AÇUDE ITAPAJÉ

0 10 1

1ª COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO GESTORA DO AÇUDE ITAPAJÉ -
MANDATO 2023/2027

2 1

COMISSÕES INTERNAS

C B H
C U R U

40%

Atendendo à deliberação do plenário do CBH Curu, em sua 80ª Reunião

Ordinária, que priorizou a formação das Comissões Gestoras na bacia do

Curu, no ano de 2023 foi criada a Comissão Gestora do Açude Itapajé.

Nos meses de agosto e setembro foram realizados os trabalhos para

construção do Diagnóstico Institucional do sistema hídrico, e no dia 07 de

dezembro foi realizado o Seminário de Formalização da Comissão Gestora

do Sistema Hídrico Itapajé.

Primeira composição da Comissão Gestora do Açude Itapajé:

Associação Comunitária Júlio Pinheiro Bastos1.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)2.

Federação das Associações de Itapajé3.

Associação Nova Esperança4.

STRAAF de Itapajé5.

Conselho Municipal de Meio Ambiente (CONDEMA)6.

EMATERCE de Itapajé7.

Prefeitura Municipal de Itapajé8.



ALOCAÇÃO NEGOCIADA DOS AÇUDES DO VALE DO CURU

0 10 1

AÇUDE GENERAL SAMPAIO (GENERAL SAMPAIO) - 600 L/S

AÇUDE TEJUÇUOCA (TEJUÇUOCA) - 150 L/S

AÇUDE PEREIRA DE MIRANDA (PENTECOSTE) - 250 L/S

AÇUDE CAXITORÉ (UMIRIM) - 500 L/S

AÇUDE FRIOS (UMIRIM) - 300 L/S

ALOCAÇÃO NEGOCIADA

C B H
C U R U

A operação dos açudes que integram o Vale do Curu é definida pelo

plenário do CBH Curu. No ano de 2023 a vazão média dos reservatórios foi

definida na 37ª Reunião Extraordinária:

2 2



REUNIÕES INFORMATIVAS COM USUÁRIOS

0 10 1

APUIARÉS GENERAL SAMPAIO

PENTECOSTE SÃO LUIS DO CURU

ALOCAÇÃO NEGOCIADA

C B H
C U R U

A participação dos usuários é parte importante do processo da Alocação

Negociada. Após definição das vazões, os açudes do Vale do Curu

perenizam o Rio Curu e atendem a diversos usos. Com objetivo de garantir a

eficiência da operação, são realizadas reuniões com usuários dos trechos

perenizados no segundo semestre de 2023.

2 3

62%

Reunião Informativa com usuários

do trecho Apuiarés

28.06 - Apuiarés (manhã)

Reunião Informativa com usuários

do trecho General Sampaio

28.06 - General Sampaio (tarde)

Reunião Informativa com usuários

do trecho Pentecoste

03.07 - Pentecoste

Reunião Informativa com usuários

do trecho São Luis do Curu

06.07 - São Luis do Curu



ALOCAÇÃO NEGOCIADA DOS AÇUDES ISOLADOS

0 10 1

ALOCAÇÃO NEGOCIADA

C B H
C U R U

Na 37ª Reunião Extraordinária, o plenário do CBH Curu definiu os

parâmetros para Alocação Negociada dos açudes isolados com condições

favoráveis para liberação. Para os açudes que não aportaram no período

chuvoso, não haverá operação no segundo semestre de 2023.

2 4

Seminário de Alocação Negociada

22.06 - Tejuçuoca

62%AÇUDES ISOLADOS SEM OPERAÇÃO

AÇUDE JERIMUM AÇUDE SÃO MATEUS

Seminário de Alocação Negociada

18.07 - Canindé

AÇUDES DESTERRO E SÃO
DOMINGOS

Seminário de Alocação Negociada

20.07 - Caridade

AÇUDE ITAPAJÉ

Seminário de Alocação Negociada

09.08 - Itapajé

AÇUDES SALÃO E SOUSA

Reunião Informativa

18.07 - Canindé

AÇUDE ESCURIDÃO

Reunião Informativa

20.07 - Caridade

AÇUDE MELANCIA

Reunião Informativa

06.09 - São Luis do Curu



AÇÕES DE CAPACITAÇÃO GERAL

83ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 08.02.2023 - Apuiarés/CE (Híbrida)
1ª CAPACITAÇÃO
21.03 - VIRTUAL

62

38

PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

0 10 1

2ª CAPACITAÇÃO
26.04 - VIRTUAL

CAPACITAÇÕES

C B H
C U R U

AÇÃO DE CAPACITAÇÃO:

Webinar Experiência dos Comitês

de Bacias Hidrográficas na Gestão

de Recursos Hídricos

62%

2 5

AÇÃO DE CAPACITAÇÃO:

Mini curso Projetos de Intervenção

Ambiental no Semiárido

PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

64

36

64%

3ª CAPACITAÇÃO
19.10 - PENTECOSTE/CE

PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

AÇÃO DE CAPACITAÇÃO:

Mini curso Uso de geotecnologias

como ferramentas para projetos de

intervenção ambiental
64%64

36

28%

4ª CAPACITAÇÃO
14 E 15.12 - PARAIPABA/CE

AÇÃO DE CAPACITAÇÃO:

Mini curso Programas de Educação

Ambiental com visita técnica à APA

do Estuário do Rio Curu

PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

64

36

62%



0 10 1

AÇÕES DE CAPACITAÇÃO PARA MEMBROS NOVOS

CAPACITAÇÕES

C B H
C U R U

2 6

Como forma de orientar e fomentar a participação do colegiado, foi

realizado um mini curso para os membros que ingressaram no CBH Curu no

ano de 2023, com tema O papel dos Comitês de Bacias Hidrográficas -

práticas e procedimentos. Participaram do mini curso 8 membros novos.



PLANO DE GESTÃO PROATIVA DE SECAS

0 10 1

1ª OFICINA
23.03 - TEJUÇUOCA/CE

2ª OFICINA
13.04 - TEJUÇUOCA/CE

3ª OFICINA
26.07 - TEJUÇUOCA/CE

APROVAÇÃO 13.09
SÃO GONÇALO DO

AMARANTE/CE

83ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 08.02.2023 - Apuiarés/CE (Híbrida)

PROJETOS ESPECIAIS

C B H
C U R U

A elaboração do Plano de Gestão Proativa de Seca de Hidrossistemas tem

por princípio a participação dos atores sociais que vivem e atuam no

território. O Plano de Gestão Proativa de Seca - Hidrossistema Tejuçuoca

foi realizado por meio de 3 oficinas com participação de membros do CBH

Curu e usuários do açude.

Após a conclusão dos trabalhos o Plano foi apresentado e aprovado pelo

plenário do CBH Curu, em sua 85ª Reunião Ordinária.

2 7



PROJETO O CBH CURU NO SEU MUNICÍPIO

0 10 1

1ª VISITA
11.05 - IRAUÇUBA/CE

2ª VISITA
27.06 - APUIARÉS/CE

3ª VISITA
27.07 - PENTECOSTE/CE

4ª VISITA
17.08 - SÃO LUIS DO CURU/CE

5ª VISITA
26.09 - ITAPAJÉ/CE

6ª VISITA
31.10 - UMIRIM/CE

7ª VISITA
28.11 - PARAIPABA/CE

83ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 08.02.2023 - Apuiarés/CE (Híbrida)

PROJETOS ESPECIAIS

C B H
C U R U

Como parte do plano de ação da nova Diretoria do CBH Curu, eleita na 37ª

Reunião Extraordinária, no ano de 2023 foi iniciado o projeto O CBH Curu

no seu município.

A proposta de divulgar a importância e atuação do CBH Curu acontece por

meio de visita aos municípios da bacia, onde se reúnem os representantes

das principais instituições locais. Após a reunião, a Diretoria concede

entrevista para rádios, blogs e sites de notícias do município.

2 8



DIA MUNDIAL DA ÁGUA

0 10 1

EVENTOS

C B H
C U R U

2 9

64%

Webinar Experiência dos Comitês de Bacias Hidrográficas na Gestão de

Recursos Hídricos

CBH Curu/COGERH - 21.03

Seminário Água e saneamento como direito fundamental

COGERH - 22.03

Live Gestão e acesso à água no semiárido

Adel - 22.03

Workshop Monitoramento, análise e segurança hídrica

NUTEC - 24.03

SEMANA DO MEIO AMBIENTE

Palestra Poluição plástica nos corpos hídricos na Escola Estadual de

Educação Profissional Alan Pinho Tabosa

CBH Curu/COGERH - 06.06

PLANO PLURIANUAL PARTICIPATIVO

Encontro regional do Plano Plurianual Participativo (PPA) 2024-2027 da

região Litoral Leste/Vale do Curu

SEPLAG - 30.06

Encontro regional do Plano Plurianual Participativo (PPA) 2024-2027 da

região Sertão de Canindé

SEPLAG - 19.07



0 10 1

EVENTOS

C B H
C U R U

3 0

XXV ENCOB

XXV Encontro Nacional dos Comitês de Bacias Hidrográficas

FNCBH - 21 a 25/08

ANIVERSÁRIO DO CBH CURU

Solenidade em comemoração aos 26 anos do CBH Curu

CBH Curu/COGERH - 19.10

Audiência pública com permissionários do DNOCS

DNOCS - 23.10

AUDIÊNCIA PÚBLICA

ANIVERSÁRIO DE CBH

Solenidade em comemoração ao aniversário dos Comitês de Bacias

Hidrográficas

CBH Região Metropolitana de Fortaleza - 06/12

CSBH Banabuiú - 12.12

COMENDA ANTÔNIO ZARANZA

Solenidade da entrega da Comenda Antônio Ribeiro Zaranza 2022

FCCBH - 19.12

FCCBH

Reuniões Ordinárias e Extraordinárias do Fórum Cearense dos Comitês de

Bacias Hidrográficas-FCCBH

FCCBH - 24.01 / 14 e 15.03 / 20 e 21.06 / 19 e 20.09 / 19 e 20.12



0 10 1

ATOS OFICIAIS

C B H
C U R U

3 1

MOÇÕES

MOÇÃO DO CBH CURU Nº 01/2023, de 08 de fevereiro de 2023

MOÇÃO DE APOIO

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO DO CBH-CURU Nº 01/2023, de 08 de fevereiro de 2023

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA OPERAÇÃO EMERGENCIAL 2023.1

DOS AÇUDES DA BACIA DO CURU

RESOLUÇÃO DO CBH-CURU Nº 02/2023, de 08 de fevereiro de 2023

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES

DO CBH CURU 2022

RESOLUÇÃO DO CBH-CURU Nº 03/2023, de 18 de maio de 2023

DISPÕE SOBRE AS COMISSÕES GESTORAS DE SISTEMAS HÍDRICOS DA

BACIA DO CURU

RESOLUÇÃO DO CBH-CURU Nº 04/2023, de 15 de junho de 2023

DISPÕE SOBRE A ALOCAÇÃO NEGOCIADA DOS AÇUDES DO VALE DO

CURU E DOS PARÂMETROS PARA ALOCAÇÃO DOS AÇUDES ISOLADOS

DA BACIA DO CURU NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2023

RESOLUÇÃO DO CBH-CURU Nº 05/2023, de 14 de dezembro de 2023

DISPÕE SOBRE A FORMAÇÃO DA COMISSÃO DE OPERAÇÃO DA

BARRAGEM SERROTA

RESOLUÇÃO DO CBH-CURU Nº 06/2023, de 14 de dezembro de 2023

DISPÕE SOBRE A DEFINIÇÃO DE PRIORIDADES PARA USO DO RECURSO

FINANCEIRO DO PROCOMITÊS



0 10 1

ATOS OFICIAIS

C B H
C U R U

3 2

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO DO CBH-CURU Nº 07/2023, de 14 de dezembro de 2023

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO 2024 DO CBH

CURU

RESOLUÇÃO DO CBH-CURU Nº 08/2023, de 14 de dezembro de 2023

DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DA COMISSÃO DE

MONITORAMENTO E OPERAÇÃO DO CBH CURU




